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Hva skal jeg snakke om?

e Disposisjon av min presentasjon

1.

Noen klimapolitiske refleksjoner

2. Noen teoretiske perspektiver
3.
4. Litt om hva som skjer i fylket

Noen praktiske eksempler

e Formalet med min presentasjon

Dramatisere ...
0g operasjonalisere ....



1. Noen klimapolitiske refleksjoner



Klimatilpasning pa dagsorden?

e Nei.....?
* Miljgbevegelsen: Sgk pa Naturvernforbundets hjemmeside gir 646

Q n

treff pa "klima” (og det omhandler utslippstema) og 1 pa
"klimatilpasning”

* Nasjonale myndigheter: Den siste klimameldingen og klimaforliket
omtaler klimatilpasning som en utfordring farst og fremst |
utviklingsland; i Norge avgrenset til avgrenser forskning

e Hvorfor ikke?

e |kke gnskelig: "Klimatilpasning er noe Bush tror man kan gjgre
istedenfor & redusere utslippene”

* |kke ngdvendig: "Effektene av klimaendringene blir sma — eller til og
med positive - i Norge sammenlignet med andre land, og dessuten har
Norge ressurser til 2 omstille seg”



.0g nar klimatilpasning endelig kom pa dagsorden var
det ikke sa ille likevel...?

e Noe har likevel skjedd det siste aret

* Holdningsendring: DSBs befolkningsundersgkelse om klimaendring 2007: 71 %
mener det er viktig eller sveert viktig at kommunene lager en klimatilpasningsplan

* Nasjonale tiltak: Utkast til nasjonal strategi for klimatilpasning ute pa haring
forsommeren 2008

e MEN hvordan er innretningen i arbeidet sa langt?

e "Redressing”? Nar sa mye som 16% av kommunene oppgir at de i noen eller
stor grad har laget indikatorer for klimatilpasning; hva betyr det egentlig?

e Avgrenset fokus? Mye av debatten i kommunene har sa Iangt dreid seg om de
dramatiske konsekvensene av klimaendringer (*flom og ras”), mens de gradvise
endringene og konsekvenser i Norge av klimaendringer i andre land har fatt
mindre fokus

* Avdramatisering? | arbeidet med den nasjonale klimatilpasningsstrategien har
det veert et premiss at det ikke er behov for nye institusjoner eller institusjonelle
endringer — er det et premiss som gjenspeiler en rimelig vurdering av stgrrelsen i
utfordringene?



Hana eller egget.....

"Hvis dere tror klimautfordringen er sa alvorlig og vi har s& kort tid pa oss,
hvorfor gjer dere da ikke noe virkelig stort”?

* Innlegg fra en Frp-representant under en klimadebatt pa TV2, vinteren 2008

En problematisering som underbygges av holdningsundersgkelser —som tyder
pa at:

1. Folk har kunnskap om klimaproblemet
2. Men folk tror ikke helt pa alvoret i situasjonen
3. Fordi de samtidig registrerer — som Frp — at det ikke blir gjort noe "stort”

Er vi dermed fanget i en gordisk knute:

e Politikerne tarr ikke vedta mer dramatiske klimatiltak fordi de tror det ikke er oppslutning om
slike tiltak i befolkningen

* Folk tror ikke pa spadommene om dramatiske konsekvenser av klimaendringene fordi
politikerne ikke tarr vedta mer dramatiske klimatiltak

Den eneste utgangen pa dette dilemmaet er kanskje derfor falgende paradoksale
situasjon:
o for & fa gkt oppslutning om dramatiske klimatiltak sa er det kanskje ikke mer kunnskap som er

nagdvendig, men nettopp det at beslutningstakere ma vedta de samme dramatiske
klimatiltakene



..0g Kklarer vi a forholde oss lokalt til denne typen
utfordringer?

Rom
Hvor skjer virkningene av lokale handlinge

nasjonal global

lokal

Klimatiltak

- Den lokalpolitiske horisonten?

Stortingsvalg

Husbygging

Arealplanlegging

valgperiode

generasjon
Tid

100 ar

Nar opplever man lokalt virkningene av lokale tiltak

>



2. Noen teoretiske perspektiver



Begrepsforstaelse: hva betyr egentlig klimatilpasning?

o Tale skade
o A ’stélsette seg” ifht klimaendringen

( Reparere skade Tradisjonelt fokus pa klimatilpasning \
» A styrke gjenoppbygging etter skade har skjedd

e Redusere skade
» A styrke beredskapen

e Forebygge skade
\ * Aredusere eksponeringen for skade gjennom "omlokalisering”, "foresterking” osv /

4 : W &
* Hindre pavirkning Utslippsreduserende klimapolitikk
* A redusere utslipp av klimagasser
D,
S

Hindre eksponering _ Behov for et utvidet tilpasningsperspektiv
* A endre de prosessene som gjgr samfunnet mer skadelig for klimapavirkning

N
/.

- J




Arsaks- og virkningsinnretning i klimaarbeidet

arsak |e

virkning

A 4

Gjare noe med utslippene

:\\__store utslipp utslipp

| Reduse?e Endre;/ | T’é:;ie

Et sentralt pogﬁg | Brundtlandrapporten var behovet

@)
Q
o) o) = O = %
for a ga over.fra en effekt- til en arsaksorientert ~
.y .- . QD
miljgpolitikk * Q
nrrTeETTETTTg e ~ | Redusere Endre Tale (klima-
aktiviteter .| aktiviteter endringer)
Eks skaper mobilitet, globalisering, \ k ..som er ..gjgre mer ..sikre og
gkonomisk liberalisering, New . \_klimasarbare \_____fobust_ . erstatte
Public Management, sentralisering <t :
osv mer eller mindre i Forholde seq til klimaendringene




Forestillinger om omstillingsbehov

stor

Post carbon —
society Omistilling av bergrte
= samfunn: Store
= .y
g omstilingsbehov
al '|Awvikling av bergrte
. 3 : samfunn:
Lavutslipps- £ o : !
e B ﬁ Omstillingshorisont | grunnleggende
: = : G omstillingsbehov
(thovedsak g Justering av bergrte|
gjennom = o
*teknologisk £ samfunn: Mindre
fix") 5 omstilingsbehov
—
s
L.
. »  stor
liten Forventning om endringer i klimaet  Golfstrgammen
forsvinner

Fokus i dag




Faktorer som kan dra norske kommuner over
"omstillingshorisonten”

Endringstema

Konsekvens

Samfunnsendringer

e Utslipp av klimagasser

+ De siste 5 arene har globale klimagassutslipp veert pa linje med
eller over de mest ekstreme IPCC-scenarioene

e Samfunnets mobilitet

+ Bade person- og godstransport gker i Norge og globalt.
Personmobilitet i Norge +50%;godstransport pa vei + 100%.

e Vedlikehold av
infrastruktur

+ @kende etterslep. Eks vedlikehold av kommunale bygg 50-65%
av anbefalt niva i dag

e Utbyggingsmanster

+ Nasjonal sentralisering og gkt press pa arealer neer vannkant og
dyrka mark

Klimaendringer

e Samspilleffekt K-syklus

+ Dagens modeller er statiske. Dynamiske modeller antyder gkte
klimaendringer.

e Ekstremvind

+/- Dagens modeller klarer ikke & framskrive ekstremvind. Nar
framskrivingene er bedre kan det i prinsippet sla "begge veier”.

e Grgnlandsisen

+ Fare for at isen smelter? Vil i tilfelle gi havnivastigning i en helt
annen skala enn dagens framskrivinger tilsier.

e Havisen i nord

+ Allerede i ferd med a "forsvinne”. Konsekvens ukjent — men vil
trolig bli store bade globalt og regionalt.



Hva bar kommunene tilpasse seqg til?

Klimaendringer Samfunnsendringer

Lokalt Lokale konsekvenser Lokale samfunnsendringer
av klimaendringer lokalt | som kan gjgre
(OBS fokus pa bade lokalsamfunnet mer
gradvise og dramatiske | klimasarbar (eks
endringer) nedlegging av jordbruket,

avfolking o.a.)

Nasjonalt eller | Lokale konsekvenser Nasjonale og globale

internasjonalt | av klimaendringer samfunnsendringer som
andre steder (eks gkt kan gj@re lokalsamfunnet
Innvandring av mer klimasarbar (eks
klimaflyktninger, endring av rammevilkar for
nedgang i global landbrukspolitikk o0.a.)

matproduksjon o.a.)




3. Noen praktiske eksempler



Forslag til modell for analyse av lokal klimasarbarhet

Endringer |
klimaet
e
Endringer | Endringer | Endringer |
naturen samfunnet institusjoner
a4 1l iy

Naturlig Samfunnsgk. Institusjonell

sarbarhet sarbarhet sarbarhet

Samla lokal klimasarbarhet




Eksempel pa vurdering av samlet klimasarbarhet
"

Naturlig sarbarhet
Mer slagregn med
gkt risiko for rate

Hayere stormflo

Institusjonell sarbarhet
Svakere bygningskontroll
Svakere oppfalging av

- arealplaner
med pafglgende Redusert vedlikehold av
vannskader byggesaksarkiv
i Darligere kunnskap om
N lokale klimaforhold i

Samfunnsgkonomisk sarbarhet

Endret sammensetting av bygningsmassen i
Endret lokalisering av boliger |




Klima-
prosesser

\/

Samfunn

N

Samfunns-
prosesser

To scenarietilneerminger

Klima-
prosesser

I) naturfagscenario =

a:
Klima-
sarbarhet
< e ;

Klima-
tilpassing

— 1I) samfunnsscenario = | Samfunns-
prosesser

framtiden>
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Modellering av lokal klimasarbarhet

og data Valg av tema

—

okale vurderinger
)g data

@)

Det "nye” i
kommunene

"Kjent” metode |
kommunene




Generell modell for samfunnsscenarioene

Strategiske
handlinger /

4.
Mentalitet
A
2 3
Arbeids-0g 4 Bosetting og
naeringsliv bygde strukturer
Y
1.
Befolkningen

Hendinger,
overraskelser




Befolkningsframskriving en ngkkelfaktor

e Scenarioet er basert pa demografien:
* Fadselstilbgyelighet
* Levealder
e Flytting
* Innvandring

e Modelleringen
e Tall hentet fra SSB sitt innvandringsregnskap!
e Kjgringer og nedskaleringer for 2025 (kommune) og 2060 (region)

e Demografien "bestemmer”.....
* Dimensjonerer neeringsaktivitet
e Er rammen for bygde strukturer (hus, infrastruktur)
e Er fgrende for mentaliteten



Nasjonalt niva

e Samfunnsgkonomiske sarbarheten gker (nasjonalt)
e Ekstrem vekststyrke i mobiliteten (flymobilitet til utlandet har gkt med 500% siste 20
ar')
* Nasjonal sentralisering — ikke bare desentralisert sentralisering — som gker
utbyggingspresset i allerede sarbare omrader
* @kt utbygging ved vannkanten (urban sjgfront....)

* Fortsatt nedbygging av landbruket - kan gi tap av kunnskap om lokale naturforhold som
kan veere viktig for a forebygge naturskade

* @kende vedlikeholdsetterslep i offentlig infrastruktur
* Eldre-eksplosjonen — sterkt gkende ressursbehov til eldreomsorg

e Samfunnsgkonomiske sarbarheten gker (globalt)
* @kt globalisert verden — "alt henger sammen med alt”....
e @kt innvandring — klarer vi integrering av 25% innvandrerbefolkning?
* "Peak 0il" — de harde trettiara igjen etter som oljen tar slutt?

e Institusjonell sarbarhet gker
* Nedbygging av miljgkompetansen i kommunene



Eksempel pa nedskalering av samfunnsdata

Hamumerfest

Aldersfordefing:
0-20

20-66

B7-20

a0-

Eisi
Mordmenn
Innvandrere

Bos ettirng:
Tettsted

Spredt
Befolkmitg
Yriesbefollittg

2005

2428
5840
G822
a1

8724
537

8523

738
9 261
3327

2025

2211
6218
1241

425

9245
aa0

8 745
1 350
10 095
3667

Andel

2025 Emdritrg Emndritrg
Hamumerfest MNorge
Indeks absolutt  relativt
22 08 -7 -9 % 1 %
62 1,0 ara G % 11 %
12 1,0 559 82 % B3 %
42 04 114 3T % 16 %
92 1.0 a21 G % 14 %
a4 11 A3 AR 2 %

Harrmmerfest

Maringer:

Jordbruk, skogbruk og fiske
Industri og gassutvinning

kraft- og vannforsyning

Byag og anlegy

Warehandel, hotell og restaurant
Samferdsel

Finans od forrethingsmessid fienestest.
Evrig privat tienesteyting
Offentlin sektor

Sum

2005

214
487
it
460
633
468
528
161
2010
5327

2025

202
438
78
506
632
438
GEZ
1449
2 246
5661

2025
Indeks absolutt

Andel

16
77
1.4
8,9

17
77

12
28

40
100

1.4
0,3
2,5
1,4
0,9
1,3
0,7
0,3
1,3
1,0

13
-49
13
4
-1
-30
134
-2
236
334

Endring Hammerfest Endrimng

relativi Norge

-6 %
-10%
20 %
10 %
0%
-6 %
25 %
-1 %
12 %
[

-16 %
-12 %
-0 %
-1 %
8 %
-3%
36 %
23 %
15 %
11 %4




Eksempler pa nedskalering av klimadata

il

seNorge‘i;o

Forside : kart

' Sng | Veer | Vann| Klima |

|| stedsek || Skiu

Velg tema:

7 Nedbgr

- Temperatur

3. Sn@rmengde
.. Normalen 1971-2000
. Mormalen 1961-1990

4 endring til 2071-2100)

Tl
s

- Znadyp
- Snatilstand

[n ]
)

- Arsavrenning

Referanselag

welg elstralag du vil vise p3
kartet:

Oppfrisk kart|

i [] Basiskart

L Hewdekntar
£

[Fu]
=

= E B KR

Prosentvis endring i drsmaksimum av snemengde fra 1961-1990 til

2071-2100
1 ™

Temainformasjon
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+60 - +40
+80 - +80
Under <80
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Czla

I

Stedsnavn




Naturlig sarbarhet

Samfunnsmessig sarbarhet:

Skred

Korte virtre kan gi ferre sneskred, men med klart
forbehald & grunn s uklare vindframskrivinger

itk hyppighet av serpeskred som frlge av mildere vintre

Stormflo

Heryere havniva ognoe skt stormakdivitet kan oi en
moderat gkning av stormfloskade

Modelidataene vizer kun liten eking i havniva og
stormfloniva, men det er grunn til & ta heeyde for ot
caze zom frlge av evt. hurtigere nedsmelting av palizens

Befokning

Befalkningsvekst delvis pga innvandring
stor eldre befolkning

Kan befolkningsvekst fare til press i retning av & byoe pé
skredfarliq areal?

Kan befolkringsvekst fare tl press i retning av & Byoge pé
stormfloutsatt areal?

Kan den vokzende eldre befalkningen bl en belastning for kommunes konomien og fare til mindre rezsurzer til bla zikring mot

naturskade?

Areids- o) n@ringsliv

stahiltet | primaernzeringer. Mye ekaport

Inrtektene i oljen fallende og lten
sysselsetting, men har oitt store inntekter il na

Liten mkning i andre neeringer

Kan stabiliteten | primasrnaeringene sikre kunnzkap om lokale
naturfarhold 2om kan sikre blant annet bedre seealbruk i
kommunen?

Er det zannaynlio at det blir bygd flere nesringskygg nsek sjmen
zom kan bii s8rbare for stoemflo?

Bosetting og bygde strukturer

Byfarmyelze, utskifting av eldre bebyooeke fra
B=R

Endret byvkarakter: mer kuttur, flere
sitraksjoner, Promenade [angs sjsen

Er det sannaynlig at det biir byod flere holiger og offertlige
kulturkyyo neer sjmen - som igien kan bi sarbare for stormflo?

Wan et mkt fokus pa kuttur og furisme fere til en nedpriortering av sndre satsingsamrader | kommunen som 1. eks

natLr skadestbeidst?

Mentalitet

"Den tredje alder" lengre
Inclividualiz me og konsumarientering
Endret bykarakter poa. gassrikdommen

Problemer med & henge med | globalizeringen
av nagringslivet

Kan forventning om regularitet o normalitet | samferdsel mke
faren for atveier holdes Spen i perioder med skt skredfae?

Wan mnzket om & ubvikle Hammerfest som kutur og turisty
fare il uthyoeing i de allerede skredulzatte omradene i sentrum
av byen?

Kan velstandsakning og konsumatientering komme il & utfordre
tlet kommunale plansystemet, f. eks i forhold til byoging pa
sjgnsere arealer?




Eksempel pa lokale konklusjoner Hammerfest (forts.)

e Liten institusjonell sarbarhet nar det gjelder tarrsnagskred

Stor lokal kunnskap og etablerte rutiner og prosedyrer
Lokale retningslinjer for bygging i skredutsatte omrader

Rutiner for a holde kommunen lgpende oppdatert pa hvem som bor i bygninger
innenfor rasutsatte omrader

Rutiner for lgpende vurdering av skredfare
Hyppige katastrofegvelser
Langsiktig plan for sikringstiltak

e Stor institusjonell sarbarhet nar det gjelder sgrpeskred

Liten lokal kunnskap og ingen rutiner eller prosedyrer

Ser ut til & kunne komme péa andre steder og til andre tider enn de "tradisjonelle”
tarrsngskredene

"Mer tgrrsngskred kan vi handtere, men far vi mer sgrpeskred vet vi ikke hva vi skal
gjere. Det er en risiko vi ikke har kunnskap om og ikke vet hvordan vi skal forholde oss
til”

e MEN dette er vurderinger gjort innenfor ”omstillingsfronten”



4. Litt om hva som skjer | fylket



Fylkesdelplan for klima og miljg

e Den "firedelte klimapolitikken”
e Direkte + indirekte tilpasning
e Direkte + indirekte utslippsreduksjoner

e |nvitere til "analysedugnad” med
kommunene o.a. nar det gjelder
klimasarbarhet

* Fase Il i planarbeidet " Fylkesdelplan for
klima og milja

e Prioriterte sarbarhetstema: W' MAL 0G STRATEGIAR

j Heayringsutkast

* Landskap, biologisk mangfold,
havnivastigning, transport, landbruk,
fiskeri og fiskeoppdrett, infrastruktur,
bygninger, vannkraftproduksjon, reiseliv

September 2008
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Og siste poeng: Hvor ligger usikkerheten: 1 "natur” eller
"samfunn’?

IPCC: The uncertainty explosion /\ N

emission carbon cycle global climate regional
scenanos = response sensitivity = chmate

change 1 range of
SCENANos -, Possible
adaptation
measures

Her er den store usikkerheten: derfor

Her har fokuset vaert i usikkerhetsdebatten | | Viktig & ga inn i sarbarhets- og
tilpasningsprosesser med serbgdighet!
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